国家认证认可监督管理委员会关于开展2007年资质认定(计量

认证)实验室专项监督检查的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_AE_A4_E8_c80_301296.htm 国家认证认可监督

管理委员会关于开展2007年资质认定（计量认证）实验室专

项监督检查的通知（国认实[2007]53号）各省、自治区、直辖

市质量技术监督局，各直属出入境检验检疫局，各有关国家

计量认证行业评审组： 为加强对资质认定（计量认证）获证

实验室的监管，确保实验室检测能力和管理体系的持续有效

，在政府重点关注和社会热点领域，加强相关检测实验室的

能力考核和监督管理，根据 《实验室和检查机构资质认定管

理办法》的有关规定，国家认监委决定2007年继续开展对资

质认定（计量认证）获证实验室的专项监督检查工作。现将

有关事项通知如下： 一、监督检查工作重点 监督检查的重点

是涉及人身安全、节能、环境保护等领域的实验室，主要是

检查实验室的组织机构、管理体系、仪器设备和环境、人员

、检测报告、计量认证标志的使用、公正性地位和行为、反

商业贿赂、日常管理等方面的情况。此次检查的范围包括相

关行业实验室、出入境检验检疫实验室，县（市）级产品质

检机构，由国家认监委随机抽取180家实验室。统一指挥，统

一要求，统一时限，统一处理。 二、监督检查方式 国家认监

委确定由韩京城等人组成28个任务小组、分别赴28个省（直

辖市、自治区）执行认监委检查任务（具体名单见附件1，被

检查实验室名单另行通知检查组和相关省局）。新疆、西藏

、青海三省（自治区）的实验室国家认监委不派检查小组，

由本省（自治区）质量技术监督局自行安排有关检查活动。

检查人员来自地方质量技术监督局、行业评审组、出入境检

验检疫局、中国合格评定国家认可中心四个方面，我们已向

有关单位征求过意见。请这些人员所在单位予以支持配合，

如有因故不能参加的，请在见文10日内向国家认监委实验室

监管部提出，认监委实验室部将调整相关人员。 各任务小组

在到达被检查实验室的前一天，向实验室传真《国家认监委

资质认定（计量认证）监督检查通知书》（格式见附件2）。

在实验室配合下，各任务小组完成《国家认监委资质认定（

计量认证）专项监督检查表》（见附件3，该表格可从国家认

监委网站自行下载）。 国家认监委派出的执行任务小组，由

省级质量技术监督局负责接待，协助安排交通、食住、联络

实验室等工作。 三、 工作要求 各任务小组由名单中第一人担

任组长，组长在接到任务后及时与有关组员和前往地省级质

量技术监督局落实工作时间，拟订工作方案。要求各小组

在10月20日前完成现场监督检查工作，并于11月1日前向国家

认监委报送工作总结和相关检查表格。 各任务小组应严格按

照国家认监委的要求认真履行职责，按时完成任务。在执行

任务时，要轻车从简，注意节约。不得接受礼品，不得参加

与检查工作无关的活动。 各负责接待的省级质量技术监督局

应安排专人负责接待协调联络工作，给任务小组提供交通工

具，垫付任务小组的差旅、食宿等有关费用。并在接待任务

完成后一周内向国家认监委报告有关接待工作和费用支出情

况。 各接受检查的实验室应积极配合检查组的检查工作，如

实汇报有关情况，不得给检查人员送礼和安排与工作无关的

活动 。 被抽到实验室以搬家、改制等各种理由拒绝接受检查

的，直接按不能正常开展工作处理。检查小组将有关情况详

细记录，并由实验室陪同人员共同签字确认，和其他材料一

并上报。 四、经费问题 本次计量认证专项监督检查工作经费

由国家认监委支付。费用包括：检查组成员的交通费、食宿

费、省内执行任务的租车费。请各接待省级质量技术监督局

先垫付，最后由国家认监委根据实际支出情况拨付。 五、结

果处理 国家认监委开展监督检查的目的，是要督促各实验室

持续有效地保持其良好的质量管理体系，巩固认证工作的有

效性。国家认监委将在结果通报中表扬那些日常管理优秀的

实验室，对于检查中发现工作质量存在严重问题的检测机构

，国家认监委将做出暂停其部分检验项目检验资格或暂停其

计量认证资格的处理。 通过本次监督检查的实验室，可免

除2008年度的发证机关的资质认定监督评审。 各单位在执行

任务过程中，遇有问题，应及时与国家认监委实验室与检测

监管部联系。 联系人：李文龙 周 刚 电话：010-82262769

82262770 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com